

# BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES  
IZDEVUMS

2010.g.

martis

60. gads Nr.3

Marks 9: "Viņa drēbes tapa spožas un ļoti baltas." – gada sapulces dievkalpojuma sprediķis.

Jēzus apskaidrošanās stāsts apraksta reizē klusu, bet arī apžilbinošu ticības atklāsmi. Pēterā Ērmaņa dzejolis, "Baltais Dievs", latviskos priekšstatos uzbūvē kā šis senais, vienreizējais notikums var iespīdēt un pārveidot mūsu šī laika īstenību. Dzejois skan šā:

Jel reiz ikvienam jūtams mūžā Baltais Dievs.  
Sirds silti maiga kļūst, un klusē prāta nievs.  
Viņš nenāk skaļumā, viņš nemīl negaisus;  
Ir apskaidrības brīdis lēnīgs, dziļi kluss,  
Kad izjūtam mēs Baltā Dieva tuvumu  
Kā vieglu, spožu, atpestošu brīnumu.  
Viņš ir pie tikšanās, viņš ir pie šķiršanās,  
Viņš dažā mīlas brīdī dvēslē iemirdzas.  
Ja kādam ziegums grūts un smags ir jāpiedod,  
Viņš tas, kas piedošanas spēku sirdij dod.  
Viņš nāvei ņem no bargām rokām izkapti  
Un savā liegā gaismā aiznes dvēseli.

Apskaidrošanās stāsts parādās kā atelpa Jēzus misijas gaitā. Lūgšanas klusumā mācekļiem Kristus atklājas dzejoļa vārdos kā Baltā Dieva gaišuma un labuma iemiesojums. Bet, ja ieklausāmies stāstā līdz beigām, dzirdam, ka "nokāpjot no kalna, viņš tiem piekodināja nevienam nesacīt, ko tie redzējuši, pirms Cilvēka Dēls nebūs augšāmcēlies no miroņiem."

Kā draudze pulcējamies dievkalpojumos, lai meklētu Dieva svētību un vadību. Svētnīcas klusumā mums ir vieglāk Dievu meklēt un atrast. Lūgšanas pārdzīvojumā mums kādreiz pašķīras ikdienas smagums un tumsa, lai atklātos Kristus gaišais tēls. Tad - varbūt tikai uz mirkli - kļūst vieglāk sevi iedomāties kalna virsotnē mācekļiem blakus, kad viņi dzirdēja Dieva pavēli: "Šis ir mans mīlais dēls, klausait viņu!"

Bet, "nokāpjot no kalna", izejot pa svētnīcas durvīm laukā, tas bieži vien rādās daudz grūtāk. Tad viss gaišais un labais rādās it kā sajaukts ar tumsu un ar ciešanām un ļaunumu. Ticības gaismā spējam sapņot par gaišāku nākotni, bet dzīves īstenība bieži vien liek rūgti vilties. Bet tieši šajā punktā slēpjas kristīgās vēsts lielais spēks. Kristus vēsts nav domāta

tikai baznīcai, kalna galam, tā ir domāta arī līdzenumam, dzīves ikdienai, pat dzīves tumšām ielejām.

Kalna galā Jēzus mācekļi piedzīvoja varenu atklāsmi. Viņi it kā pēkšņi nojauta savas nākotnes cerību piepildīšanos. Dievs bija ar viņiem, un viņi bija Dieva ļaudis. Tas ir ticības spēka brīnums, ka nākotnes iespējas it kā iespīd mūsu tagadnē. Mācekļi gribēja dzīvot šīs atklāsmes gaismā un pasaulē vairs neatgriezties. Pēteris teica: "Mācītāj, šeit mums labi, taisīsim trīs teltis - vienu tev, vienu Mozum un vienu Ēlijam." Bet viņiem bija cits aicinājums. Kā mācekļiem, tā arī Jēzum pašam bija nepieciešams no kalna nokāpt un atgriezties pasaulē. Un dzīve pasaulē neizbēgami rādās apzīmogota ar krusta zīmi.

Kaut gan mācekļi paši to tad īsti nesaprata, no tā brīža, kad viņi no kalna nokāpa, bija sācies krusta ceļš. Marka iepriekšējā nodaļa bija noslēgusies ar Kristus vārdiem: "Kas man grib nākt pakaļ, tas lai aizliedz pats sevi, lai ņem savu krustu un staigā man pakaļ." Brīdis kalna galā nebija vēl Dieva apsolītā nākotne, bet tikai priekšnojauta, tikai atjaunošanās atelpa.

Tas ir ticības dzīves paradokss un svētība. Dievu pielūdzot jau šeit un šodien, piedzīvojam kādu atspīdumu no Dieva apsolītās nākotnes. Un šī priekšnojauta ir tik nepieciešama, lai neizsamistu, lai par spīti pārbauģījumiem turētu drošu prātu, lai par spīti māņiem un kārdinājumiem atcerētos gala mērķi. Tādēļ mēs īpaši šajā svētdienā nākam pie Svētā vakarēdiena galda. Mūsu ikdienā katram visvairāk taču rūp, kas ir paša tiešā rūpju lokā. Tas ir tikai dabīgi. Pat sanākot kopā svētnīcas telpā, vai esam sadzirdējuši Dieva aicinājumu, "Baltā Dieva" aicinājumu? Bet kad uz ceļiem nometušies atveramies Kristus priekšzīmei cits citam (un sev) piedodot, tad sākam pārtapt un saliedēties.

Jēzus apskaidrošana ir noslēpumainā priekšnojauta no apsolījuma piepildījuma, kur mēs "visi atsegām sejām spoguļodamies tā Kunga spožumā, topam pārvērsti viņa paša līdzībā no spožuma uz spožumu." Bet šajās priekšnojautās nevaram kalngalā taisīt sev telti.

Mums ir jānāk no kalna lejā, lai dzīves ikdienā īstenotu, kas piedzīvots "kalna galā" - Kristus spožumā. Kaut gan mums katram nākas savā veidā

piedzīvot Pāvila vārda dziļo patiesību, ka "glabājam šo (Kristus gaismu) māla traukos, lai spēka pārpilnība būtu no Dieva, un ne no mums." *māc. Laris Saliņš*

### Konspektīvs ziņojums par 2010. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem

14:30 – M. Zālīte atklāj pilnsapulci.

- Revīzijas komisija dod ziņojumu  
 - Draudze pieņem 2009. gada pārskatus.  
 - Pieņem 2009. g. draudzes un budžetu.  
 - Pieņem 2009. g. lauku īpašuma budžetu.  
 - Pilnsapulce pilnvaro draudzes valdi aizņemties līdz \$400,000 nometnes ēdamzāles projekta īstenošanai un aizdevumu nodrošināt, iekļājot nometni vai citu draudzei piederošu nekustāmo īpašumu vai vērtspapīrus.

- Balsošanas rezultāti: 52 par, 23 pret, un 7 atturas.  
 - Apsveicam ievēlētos draudzes valdes locekļus: Dagniju Spuntele-Lapiņu, Marģeri Pinni un Raimondu Baumanu.  
 - Apsveicam draudzes priekšnieku Mārtiņu Zālīti.  
 - Apsveicam revīzijas komisijas locekļus: Gitu Bergu, Robertu Bataragu, Māru Vilciņu.

Nākošās Baznīcas ziņās sekos plašāks atreferējums.

### Draudzes administrācija 2009. gadā

Pagājušajā gadā draudzes valde sekmīgi darbojusies saskaņā ar draudzes satversmi. Ir notikušas 10 valdes sēdes, kurās ir piedalījušies vairums valdes locekļu, piecu novadu pārstāvji, mācītāji, diakons, revīzijas komitejas loceklis un darbības nozaļu vadītāji. Katrā valdes sēdē arī ir piedalīties vismaz viens revīzijas komitejas loceklis.

Valde darbojās sekojošā sastāvā: Mārtiņš Zālīte (priekšnieks), Dagnija Lapiņa (priekš. vietn., draudzes locekļu pārzine), Aija Ērgle (Finanču komitejas priekš.) (Aija atteicās no valdes 1. septembrī, viņas vietu aizpildīt valdē, valde izraudzīja Māri Jurēvicu), Ināra Spalviņa (sekretāre), Indra Kļaviņa (Jaunatnes audzināšanas komitejas priekš.), Magnuss Kļaviņš (Inventāra pārzinis), Māra Laķe (Garīgās aprūpes vadītāja), Miķelis Risbergs (Draudzes nama komitejas priekš.) un Māra Ziediņa (Palīdzības fonda priekš.).

Dziļās skumjās, pagājušajā gadā atvadījāmie no bijušā draudzes priekšnieka, Salas novada sirds un dvēseles un lauku īpašuma attīstības dzinēja Alfrēda Trautmaņa. Rudenī atvadījāmie no Ņudžersijs skolas dvēseles un nometnes programmas sastādītājas Zemas Lapiņas. Tieši Ziemassvētkos atvadījāmie no padomnieka, bijušā valdes locekļa un labbvēļa Juŗa Padega. Gadu mijā, atvadījāmie no mūsu ilgadīgā draudzes gana un jaunatnes audzinātāja prāvesta Alberta Ozola. Šis patiesi bija smags gads. Pateicībā, novēlam visiem vieglas smiltis un viņu piederīgajiem — sirdsmieru.

Draudzes valdes komitejās darbojās sekoši: Finanču komiteja: Aija Ērgle, *priekš.*, Vilmārs Beiniķis, Magnuss Kļaviņš, Dagnija Spuntele-Lapiņa, Andrejs Lazda, Miķelis Risbergs, Māra Ziediņa. Palīdzības fonds: Māra Ziediņa, *priekš.*, Ingrīda Lediņa, *kasiere*, Ilze Buls, Zenta Hayes, Maija Laiviņa, Aina Ozola, Ilze Zutis, Novadu pārstāvji. Uzticības fonds: Magnuss Kļaviņš, *priekš.*, Vilmārs Beiniķis, *kasieris*, Māra

Laķe. Apdrošināšanas komiteja: Dagnija Spuntele-Lapiņa, *priekš.*, Vilmārs Beiniķis, Rudolfs Bērziņš, Magnuss Kļaviņš, Kārlis Zamurs Jaunatnes audzināšanas komiteja/skolu padome: Indra Kļaviņa, *priekšēde*, māc. Laris Saliņš, *referents*, māc. Juris Saivars, skolu pārzini. Garīgās aprūpes komiteja: Māra Laķe, *priekš.*, Ināra Spalviņa, Māra Ziediņa, Novadu pārstāvji. Pastorālo attiecību komiteja: Draudzes priekšnieks Mārtiņš Zālīte, *priekš.*, māc. Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, Longailendas novada vecākais J. Riekstiņš, Ziemeļu novada vecākais K. Zamurs. Nometnes ēdamzāles būves komiteja: Albert Ziediņš, *priekš.*, Ivars Bērziņš, Aleksandrs Israels, Michael Israels, Ervīns Kurēns, Miķelis Risbergs, Ex officio draudzes priekšnieks. Draudzes nama komiteja: Miķelis Risbergs, *priekš.*, Dagnija Spuntele-Lapiņa, Andrejs Lazda, Jānis Riekstiņš, Gunta Semba. Ilgtermiņa stratēģiskā plānošanas darba grupa: Magnuss Kļaviņš, *priekš.*, Daina Lediņa Edgars Zālīte, Andrejs Lazda, Māris Jurēvics. Paceliet balsis redakcija: māc. Juris Saivars, *redaktors*, Dace Aperāne, Māra Laķe, Inga Saivare. Draudzes archīva komiteja: Māra Laķe, Gunta Semba, Māra Ziediņa. Richarda Zariņa fonds: Ināra Spalviņa, *priekš.*

Šogad draudzes valdē pilnvaras notek Dagnijai Spuntelei-Lapiņai, Magnussam Kļaviņam un Inārai Spalviņai. Magnuss un Ināra ir nolēmuši nekandidēt, bet Dagnija uztur savu kandidatūru.

Valdes sēdēs ar balsstiesībām piedalījās pieci novadu vecākie vai novadu pārstāvji: Alberts Plostiņš (Džamaika), Andrejs Lazda (Iekšpilsēta), Jānis Riekstiņš (Sala), Juris Bļodnieks (Ņudžersija) un Kārlis Zamurs (Ziemeļi). Sēdēs pēc iespējas piedalījās visi draudzes garīdznieki, administrators Vilmārs Beiniķis, lauku īpašuma komitejas priekš. Ervīns Kurēns, revidenti Gita Berg, Māra Vilciņa un Māris

Jurēvics. Valdes sēdes notika katru mēnesi, izņemot augustā, parasti mēneša pirmā otrdienā.

Draudzes garīgo darbu veica, draudzes vecākais mācītājs Laris Saliņš, mācītājs Juris Saivars, un diakons Indriķis Kaņeps. Draudzes administrāciju vadīja Vilmārs Beiniķis.

Pagājušajā gadā, daudz rūpējāmies un raizējāmies par māc. Juŗa Saivara veselības grūtībām. Pateicoties Juŗa stingrajam raksturam, zinīgiem ārstiem un apdrošināšanas speciālistam Rūdolfam Bērziņam, māc Saivars atgriezās darbā ar 1. septembri. Esam ļoti pateicīgi mūsu mīlam diakonom Indriķim Kaņepam, kurš pašai dziedīgi pārņēma sasirgušā mācītāja darbu, lai mūsu draudzes garīga aprūpe darbotos bez traucējumiem. Mācītājs Laris Saliņš uzņēmas palielinātu darba slodzi, neskatoties uz to, ka pašam bija jācīnās ar prostāte vēzi. Esam pateicīgi, ka abi mācītāji ir savas veselības grūtības pārvarējuši. Archibīskaps Elmārs Rozītis iegriezās pie mums Jonkeros noturēt tajā sakarībā pateicības dievkalpojumu.

Pagājušā gada pilnsapulce uzdeva draudzes valdei izvest divus ļoti nozīmīgus darbus: pārdot Draudzes namu un uzcelt jaunu ēdamzāli nometnē. Valde ir pie abiem šiem uzdevumiem cītīgi piestrādājusi. Draudzes nams pašreiz ir mākleriem nodots pārdošanai. Valde cer, ka līdz 2010. gada vidum nams būs pārdots. Paldies komitejai par lielo pašai dziedīgo darbu. Ēdamzāles jaunceltnes īstenošana arī iet uz priekšu. Alberta Ziediņa profesionāli un veiksmīgi vadītā komiteja ir noturējusi pāri par 20 sēdēm šajā gadā. Rezultāti ir labi. Janvāra sākumā, Hunter pilsētas pašvaldība apstiprināja projektu. Ņujorkas pavalsts vides aizsardzības nodaļa (DEC) arī apstiprināja projektu. Trūkst vēl tikai Ņujorkas pavalsts veselības nodaļas (DOH) apstiprinājums, kurš ir tikai nupat pieprasīts. Paredzam, šīs vasaras augusta otrajā pusē nojaukt esošo zāli un sākt celt jauno. Tagad pats svarīgākais ir visai draudzei nākt talkā ar ziedojumiem. Projekts ir liels un nesīs augļus mūsu draudzei un jaunatnei daudzus gadus nākotnē. Šodien, tas ir jāatbalsta ar mūsu ziedojumiem.

Ziedosim dāsni. Šis nav laiks kūtrumam!

Prāvests Alberts Ozols, savā atvadu dievkalpojumā, zārkā gulēja rokā turēdams paša sastādīto jaunatnes dziesmu grāmatu „Pacieliet balsis”. Pirms diviem gadiem, mūsu draudze apņēmas izdot šīs nozīmīgās grāmatas ceturto izdevumu. Tiek lasītas pēdējās korektūras pirms nodošanas spiestuvei. Drīzumā, jaunā grāmata būs mūsu jaunatnes rokās!

Sevišķu atzinību izsaku mūsu Palīdzības fondam. Šie klusā darba darītāji gādā dienu dienu par daudziem mūsu grūtībās un nespēkā nonākušiem draudzes locekļiem. Bez čaklā Palīdzības fonda darbiniekiem, daudziem cilvēkiem trūktu gaišu dienu.

Vasarā nometne sekmīgi darbojās. Lauku īpašuma komiteju vadīja Ervīns Kurēns, un nometņošanas padomi vadīja Vineta Zālīte. Lai uzpostu nometni, notika vairākas talkas, ieskaitot “dižtalku” Jānos, kurai bija laba atsaucība.

Draudze turpināja piedalīties kopbāzniecības un organizāciju darbā. Draudzes delegāti piedalījās gadskārtējā Ņujorkas metropolitānas sinodē. Draudzes delegāti un garīdznieki piedalījās LELBA austrumu apgabala konferencē mūsu nometnē, kur ievēlējām jaunu apgabala garīgo vadītāju prāv. Anitu Vārsbergu-Pāžu. Draudzes delegāti piedalījās ALA kongresā Floridā. Draudze tiek pārstāvēta Ņujorkas latviešu organizāciju padomē.

Pateicos visiem draudzes valdes locekļiem un nozaru vadītājiem par pašai dziedīgo kalpošanu draudzes darbā. It sevišķi pateicos tiem, kuri savu kalpošanas laiku draudzes valdē beidz ar šo pilnsapulci, jo zinu cik lielu darbu viņi ielikuši. Esmu cerīgs, ka abi turpinās kalpot draudzes citās nozarēs. Pateicos visiem par atbalstu un palīdzību draudzei pēdējā gadā. Pateicos garīdzniekiem, valdes locekļiem, kancelejas darbiniekiem, īpašumu apkopējiem un visiem citiem darbiniekiem par darbu ko veicāt. Skatos ar gaišu skatu uz draudzes nākotni. Ticu, ka ar Dieva palīdzību, pārvarēsim šķēršļus un atrisināsim grūtības.

*Mārtiņš Zālīte, draudzes priekšnieks*

### Mācītāju ziņojums

2009. gads sākās ar lielām rūpēm par draudzes garīgo aprūpi. Pirms gada mācītājs Juris Saivars bija dziļākā slimības bedrē cīnoties ar "Guillaume-Barre syndrome". Mācītājs Saivars saslima pagājušā decembra sākumā. Pirms gada viņš bija mākslīgā komā gaidot slimības turpmāko risinājumu. Ārsti Ingai Saivarei nedeļa labas cerības. Paldies Dievam, ka māc. Saivars ir tik apbrīnojama mērā atkopies. Turpina būt grūtības, bet Juris Saivars veseļojas un atgriezās darbā kopš septembra. Varētu uzskatīt lielu virkni

cilvēku, kas daudz palīdzējuši, bet vēlos izcelt draudzes priekš. Mārtiņa Zālītes lomu. Viņš vadīja draudzes atsaucību un rakstīja tīmeklī dienas grāmatu par māc. Saivara pārbaudījumiem, kas ļāva ne tikai Ņujorkas draudzei, bet latviešu saimei visā pasaulē saliedēties mūsu kopīgās lūgšanās.

Arī šo gadu draudzei ir jāsaņem īpašs paldies diak. Indriķim Kaņepam, kas par spīti augošai gadu nastai nav vilcinājies atsaukties garīgās aprūpes vajadzībām. Diak. Kaņeps māc. Saivara slimšana laikā uzņēmas

visus mās. Saivara galvenos pienākumus, izņemot ticības mācību Ņudžersijas skolā.

Māc. Juris Saivars par savu darbību ziņo, ka vadījis 20 dievkalpojumus. Sagatavojis archibīskapa E. E. Rozīša vizitāciju. Vadīja 1 Bībeles stundu un piedalījās to norisē Jonkeru baznīcā. Pasniedza Ticības mācību Ņudžersijas skolā 5., 7. un 8. klasei. Bija viena izvadīšana. Vadījis darbu pie dziesmu grāmatas „Paceliet balsis! Slavējiet” 4. izdevuma tapšanas. Izdevums vizuāli būs līdzīgs iepriekšējiem, apm. par ¼ collu plātāks, bet ar mazāku lappušu skaitu. Jaunajā izdevumā būs 123 dziesmas, lielākā daļa laba pazīstamās, bet arī 4 pilnīgi jaunas dziesmas. Saglabāts ir praktiski viss iepriekšējos izdevumos atrodamais teksts, to pārveidojot mūsdienām piemērotākā formā – dievkalpojumu kārtības ir izceltas atsevišķi, starp tām arī Dievgalda kārtība (iepriekšējā izdevuma tapšanas laikā draudze vēl diskutēja: vai pieņemt neiesvētītus bērnus pie Dievgalda?), uzziņas teksts tiks ievietots Vārdnīcas veidā – par labu šādam izkārtojumam izteicās Nometņošanas padomes un ALA's Izglītības nozares vadība.

Māc. Saliņa nopietnas veselības rūpes — paldies Dievam — ir atkāpušās. Novembrī saņēma gadu pēc apstarošanas asins analīzes rezultātus. Viņa PSA ir tagad veselīgā līmenī. Māc. Saliņš pateicas draudzei un novadam, ka pagājušā gadā tik mīli atzīmēja viņa 25. gadu ordinācijas jubileju.

Māc. Saliņš vadījis 62 dievkalpojumus, 17 ar Svēto vakarēdienu, izvadījis 12, kristījis 6, iesvētījis 12, salaulājis 3 pārus.

Šis pagājušais gads ir saistījies ar atvadīšanos no vairākiem draudzes pilāriem. Salas novads zaudēja Salas baznīcas būvēšanas vadītāju Alfredu Trautmani, kas arī kalpoja kā draudzes priekšnieks un, kam arī bija lieli nopelni LELBA darbā. Ņujorkas draudze arī atvadījās no prāvesta Alberta Ozola. Liekas, ka viņa piemiņas dievkalpojums būs Jonkeros 11. aprīlī.

Ir vietā atkārtot iepriekšējo gadu novērojumu, ka Ņujorkas draudze - lielās vadlīnijās - noveco un sarūk. Ik svētdienas darbības ritms turpinās kā līdz šim, tikai aprūpējot mazāku pulku.

Pagājušo gadu Baznīcas ziņas iznāca astoņas reizes un plānojam tās līdzīgi izdot arī nākošo gadu. Liels paldies Vilmāram Beiniķim, kas palīdz ar salikšanu un rediģēšanu. Ir bijis patīkami konstatēt, ka Baznīcas ziņām ienāk vajadzīgie raksti un daudzas fotogrāfijas. Liekas, ka korespondentu grupa ir stabila.

Māc. Saliņš sagatavoja jauniešus grupas iesvētībām Salā, Valodas periodā un nometnē vasaras beigās. Bija iesvētāmo saiets Valodas perioda grupai Katskilos pavasarī, kur arī piedalījās latviski runājošie. Salā bija iesvētības maija sākumā, kur iesvētīja četrus jauniešus. Arī sagatavoju trīs neklātienēs grupā, kas iesvētījās

Katskiļos vasaras beigās. Biežāk tagad redzama parādība, ka jaunieši atliek iesvētības uz kolledžas gadiem. Vēlamā kārtība būtu iesvētības, kad jaunieši vēl ir uz vietas Ņujorkā. Bet draudze ir gatava būt pretimnākoša arī tiem, kas to kārtu vēlāk.

Nometnē māc. Saliņš vadīja reliģiskās apceres 1. perioda 1. nedēļā, kā arī Valodas periodā. Arī vadīja reliģiskās apceres Valodas perioda īkšķīšiem. Valodas periodā bija iesvētības. Bija piecas rīta Bībeles stundas senču nometnē. Salā nobeidzām Bībeles stundu ciklu ar tēmu: Kāpēc 4 evaņģēliji? Šogad būs Bībeles stundas ar tēmu: dievkalpojums un ticības pamati.

Pēc iespējas mācītāji un diakons apciemo vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Diemžēl vajadzības ir lielas un pie visiem netieku. Paldies Mārai Ziediņai par lielo darbu, ko viņa veic kā Palīdzības fonda priekš. Paldies visām dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē. Ievērojama daļa mācītāja darba mūsu izkaisītos apstākļos kārtojama pa telefonu un ar e-pastu, kur atsauca uz krīzēm un plāno un saskaņo turpmāko darbību.

Paldies draudzes priekšniekam un draudzes valdei par atbalstu un labo sadarbību. Pateicos visiem draudzes darbiniekiem par pašai izziņāto darbu un katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu draudzes sūtībai. *māc. Laris Saliņš*

**Diak. Indriķis Kaņeps** noturējis 31 dievkalpojumu, piedalījies 2 dievkalpojumos un noturējis 5 svētbīžus. Vadījis 14 Bībeles stundas Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles stundu izbraukumā. Vadījis 6 un piedalījies vienā meditācijā mājās Ņudžersijā un 8 draudzes valdes sēdēs. Diakons izvadījis pēdējā gaitā 7 un piedalījies 2 bērēs. Apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un nespējīgos locekļus 19 vizitācijās.

**Bībeles stundu pārskats:** Noturētas 14 Bībeles stundas un izbrauciens uz Hudsonas upes mūzeju Jonkeros. Bībeles stundas notiek ceturtdienās, plkst. 11:00, un vadītājs ir diakons Indriķis Kaņeps, kasieris Ferlands Krūmiņš, saimniecības pārzine Jolanta Kaņepa ar palīdzi Janu Reinsoni un galdu dekorētājiem Veltu un Ferlandu Krūmiņiem. Grupas izdevumi tika segti no dažu dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem, bet maltīšu izdevumi no novēlējuma Lūcijas Zamuras piemiņai. Par maltītēm gādā Ilze Bula. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 15 dalībnieki. Visi, kam ceturtdienas ir brīvas, ir laipni lūgti piebiedroties mūsu draudzīgajai garīgai ģimenei.

Šogad diakons Kaņeps turpināja lekciju ciklu par Marka evaņģēliju. Kā arvien, pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un ziediem un bauda sarūpēto cienastu. Liela un sirsnīga pateicība pienākas Ilzei Bulai, kas ziedo savu laiku bībelnieku pacienāšanai. Dažādību ienes Pateicības dienas tītara

pusdienas, Ziemsvētku eglīte ar priekšlasījumu, vecīti un dāvanām un pavasaļa sezonas noslēguma izbrauciens – šogad uz Hudsonas upes mūzeju Jonkeros. Kā

arvien, izbraukums noslēdzās ar lepnām pusdienām labā restorānā, šoreiz Hudsonas upes krastmalā uz ūdens.  
*Diakons Indriķis M. Kaņeps*

## Novadi un komitejas

**Džamaikas novads** darbojās sekmīgi ierastā veidā. Novada vadība: O. Baumanis – vecākais, A. Plostiņš – vecākā palīgs, M. Zīverts, I. Riekstiņš, I. Zute, R. Kļaviņa un R. Plostiņa – sekretāre. Novadu valdes sēdēs pārstāv: I. Zutis vai A. Plostiņš.

Pirmā metodistu baznīcā bija 5 dievkalpojumi. No tiem 2 ar svēto vakarēdienu, ko vadīja mācītājs L. Saliņš. Ērģelniece bija R. Kļaviņa. Pēc dievkalpojuma lejas zālē bija dāmu cienasts.

Šogad aizsaules ceļā novads pavadīja ilggadējo darba darītāju – Ilmāru Riekstiņu. Saldu dusu!

Novadā katru gadu locekļi kļūst vecāki un nav iespējams braukt tālus ceļus citur. Tamdēļ liels paldies mācītājam, ērģelniecei, dāmu komitejai un altāra izgreznotājam. Paldies dievkalpojumu dalībniekiem par ziedojumu kollektē un pakavēšanos lejas zālē.

*O. Baumanis, novada vecākais*

**Džamaikas dāmu komitejas** sastāvs: Olita Pahwula – priekš., Zigrida McDermott - priekš. vietn., altāra ziedu pārzine, Ruta Plostiņa – sekretāre un kasiere, locekles: Ramona Kļaviņa, Benita Riekstiņa un Ilze Zute. 4. janvārī novada gada sapulce. 19. janvārī pavadīts mūžībā ilggadējais novada priekšnieka vietn. un sekretārs Ilmārs Riekstiņš. Dāmu komitejas ziedi un bēru sludinājums laikrakstā. 22. martā pēc dievkalpojuma dāmu komitejas darbiniece Benita Riekstiņa rīko bēru mielastu sava vīra piemiņai. Ziedo dāmu komitejas darbam. 10. maijā pēc ģimenes dienas dievkalpojuma Ilze Zute piedalās ar dzeju. Dalībnieki sveikti ar ziediem. 18. oktobrī pēc dievkalpojuma kafijas galds un izloze. Paldies ziedotājiem un ložu pircējiem. 13. decembrī dievkalpojums svētku ieskaņā. Seko gada sapulce. Ziedots nometnei A. Trautmaņa un E. Stota piemiņai. Saņemti ziedojumi dāmu komitejas darbam. Apsveikumi jubilejās. Mīļš paldies māc. L. Saliņam par dievvārdiem un kopības uzturēšanu novadā. Paldies darbiniekiem, dāmu komitejas darbiniecēm par čaklo darbu un lielisko sadarbību.  
*Olita Pahwula, dāmu kom. priekš.*

**Iekšpilsētas novadā** gadu iesākām ar novada pirmo dievkalpojumu Manhatenā, kuŗu rīkojām Seafarers & International House baznīcā. Tajā piedalījās vairāk cilvēku nekā parasti apmeklē dievkalpojumus Draudzes namā. Daudzi šī dievkalpojuma apmeklētāji parasti arī neapmeklē dievkalpojumus citās mūsu draudzes baznīcās. Pricējamies, ka dievkalpojums Manhatenā varētu palielināt mūsu dievkalpojumu

apmeklētāju skaitu. Diemžēl vēl nav izdevies atrast pastāvīgu vietu Manhatenā, kur noturēt dievkalpojumus. Baznīcas sestdienās ir bieži aizņemtas ar kāzām un koŗu mēģinājumiem. Tomēr ceram atrast vietu Manhatenā, kur rīkot regulārus dievkalpojumus.

Aprīlī rīkojām Pavasaļa balli, kas bija labi apmeklēta. Apmeklētāji dāsni ziedoja, lai atbalstītu Bruklinas skolu un Mārča Braunfelda ārstēšanas fondu.

Pricējamies, ka Bruklinas skola ir pastāvējusi jau trīs gadus. Skolai ir trīs klases – spēļu grupa bērniem no 1.-2. gadiem, bērnu dārzs un pirmā klase.

Esam laimīgi, ka novada saime aug – jūnijā salaulājās ar Annu Lucānu, kuŗa ir mūsu draudzes ilggadējās sekretāres Martas Lucānes mazmeita. Oktobrī svinējām Māras Lazdas un Raork Atkinson meitas Kaivas Lazdas Atkinson kristības Draudzes namā, un Bruklinas skolas dibinātāja Iona Vilciņa saka, ka nākamos gados Iekšpilsētā būs arvien vairāk kristību!

Lai gan Iekšpilsētas novada un Bruklinas skolas tagadējās mājas ir pārdošanā, novads meklēs jaunu mājvietu tad, kad būs konkrēts piedāvājums nopirkt Draudzes namu. Esmu arī Draudzes nama pārdošanas komitejā. Pārdošana virzās uz priekšu, un ik nedēļu vairāki ieinteresēti pircēji nāk namu apskatīt. Būdam Draudzes stratēģiskās plānošanas komitejā, kopā ceram sagatavot plānu, lai mūsu draudzei būtu stabila un ilgstoša nākotne. Diemžēl skolas eglīte notika tajā pašā datumā, kad bija dekadas vislielākais sniegpuenis, bet par spīti tam, ģimenes tomēr paspēja tikt uz Draudzes namu, kur bērni uzstājās ar skaistu programmu. *Andrejs Lazda, Iekšpilsētas novada vecākais*

**Salas novads** darbību turpināja kā līdz šim, kaut mūsu skaits iet pamazām uz leju. Nassau un Suffolk rajonos tagad dzīvo drusku zem 200 draudzes locekļi. Šogad diemžēl pavasarī zaudējām Alfredu Trautmani, kas ļoti daudz veica novada labā gadu gājumā. Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja, skola un grāmatu galds kā arī teātra grupa. Gandrīz katru svētdienu bija dievkalpojumi un skola. Notika vairāki sarīkojumi, ieskaitot bērnu svētkus, Ziemas-svētku tirdziņu, filmas izrādi, koncertu, plaujas svētkus un pavasaļa tautisko sarīkojumu. Nozīmīgs notikums bija prezidenta Zatlera viesošānās šeit Salā. Šī ir pirmā reize, kad kāds Latvijas prezidents apciemo mūsu novadu. Māc. Saliņa 25 g. ordinācijas jubileju atzīmējām jūnijā. Novada gleznu krātuve saņēma glabāšanā Rolanda Kaņepa gleznas. Novada komiteja pēdējā

gadā noturēja septiņas sēdes; komitejā pēdējā gadā darbojās apmēram 20 locekļi; komitejas locekļu skaits drusku slīd uz leju, jo grūti atrast jaunus darbiniekus. Novada dāmu komiteju sekmīgi vadīja Ilze Beiniķe. Īpašumu sekmīgi apsaimniekoja īpašuma pārzinis Herberts Lediņš. *Jānis M. Riekstiņš, novada vecākais*

**Salas novadā** iesākām gadu ar veļas mazgājamās telpas uzlabošanu – pievienojām žāvētājam ventilācijas cauruli uz āru un pie tās pašas reizes pārkrāsojām visu telpu. Liels darbs bija arī malkas skaldīšana, kas nebija pabeigta pagājušajā gadā. Darījām pavasara darbus – uz mauriņu uzējām 40 maisus kaļķi un 30 maisus mākslīgos mēslus. Sagatavojām apūdeņošanas sistēmu vasarai un darām visus pārējos baznīcas ārpusē aptīrīšanas un izdaiļošanas darbus. Liels ikgadējais darbs ir arī meža un krūmu tīrīšana ar „brush mower”.

Baznīcas trepju telpā pie braucamiem krēsliem pielikām papildus sienas reliņus. V. Beiniķa izkārtojumā iegādājāmies un atvietojām baznīcas skaļruņus. Salaboja 2 radiātorus un dušas telpā bojātās kapara caurules Saviem spēkiem tīrījām baznīcas grīdas lejas zālē, virtuvē un koridoros, noņemot visu veco vasku un uzliekot jaunu vaska kārtu.

Pastorāta darbi: atvietojām pastorāta priekšas un aizmugures pusēs termītu bojātās vietas; nokrāsojām garāžas durvis un ieejas daļu pastorāta otrā dzīvoklī; apmainījām trīs bojātus logus mācītāja dzīvoklī.

Rudenī notiek mūsu lielā lapu talka – tas darbs nav vienā nedēļas nogales dienā izdarāms. Pie tā darba jau iepriekš stādājuši J. Reikmanis un V. Miķītis vairākas dienas. Kā redzams, mūsu baznīcas skaistie koki un krūmi prasa daudz darba un arī līdzekļu. Pie rudens darbiem ir apūdeņošanas sistēmas iezīmošana – izpūst visas caurules, lai ziemas sals sistēmu nesabojātu.

Salabojām sniega pūtēju, bet tomēr lielam sniega putenim nākot, pasūtīnām sniega arklus auto novietošanas laukumam un iebraucamiem ceļiem.

Ikdienā tiek darīti arī neskaitāmi daudz un dažādi „mazie” darbiņi. Pastorātam šogad apīt 30 gadi kopš būvēšanas. Pienācis laiks atajunot jumtu, kas ļoti bēdīgā stāvoklī. Atvietojami arī logi – trīs jau tika apmainīti. Esam ievākuši cenas: jumts \$10,000 un logi \$7,161. Ieteikums: jumtu nomainīt jau šogad – logi varētu vēl kādu gadu pagaidīt.

Paldies visiem novada darbiniekiem un darbiniecēm, kuŗi pielikuši savu roku baznīcas un nometnes uzturēšanas darbā. *Herberts Lediņš, īpašuma pārzinis*

**Salas novada dāmu komitejā** sastāv 21 locekle. Amatpersonas nemainījas no iepriekšējā gada. Noturētas 7 sēdes. Ieņemts \$11,693, izdots: \$11,348. Ienākumi sastāv no sarīkojumu ienākumiem, atsevišķiem ziedojumiem, \$400 piešķiruma no Thrivent Financial for Lutherans un \$200 piešķiruma no Astoria Federal

Savings bankas. Pateicamies visiem labvēļiem.

Gadu iesākām ar gadskārtējo novada eglīti 4. janvārī. 18. janvārī izrādījām filmu “*Šķērsiela*”. 5. martā, rīkojām līdzekļu vākšanas akciju par labu Ņujorkas draudzes mācītāju veselības fondam, izrādot filmas *Šķērsiela* otro daļu “*Jaunie laiki Šķērsielā*”. Draudzes mācītāju veselības fondam nodots \$1,400. Pavasara sarīkojumā 29. martā uzklusējām Normunda Treija priekšlasījumu “*Ar āmuriem, uguni un ūdeni*”, ko papildināja slīdītes. Pasniedzām siltas pusdienas un noturējām loteriju. 18. aprīlī 3 dāmas piedalījās Austrumu apgabala dāmu komiteju konferencē Bostonā. 3. maijā jauniešu iesvētībās apsveicām 4 jauniesvētītos. 10. maijā Ķimenes dienu atzīmējām kopā ar skolas saimi, sveicām draudzes vecākos locekļus, dāvinot ziedus un viena gada abonementu Ceļa Biedra izdevumam. Nedēļu vēlāk skolas mācību gada noslēguma aktā apsveicām absolventus. 4. jūnijā Alfreda Trautmaņa izvadīšanai dāmu komiteja palīdz sagatavot mielastu. 14. jūnijā sveicām māc. Lari Saliņu, godinot viņa 25 gadu ordināciju un darbu Ņujorkas draudzē. Piedalījās Ņujorkas draudzes pārstāvji un draudzes locekļi. 13. septembrī skolas rīkotos bērnu svētkos rīkojām bazāru un kafejnīcu. 20. septembrī uzņēmām Latvijas republikas prezidentu Valdi Zatleru un kundzi. Liels paldies visām dāmām, kas nāca talkā, palīdzēdamas ar cienasta sagādi. Kā Austrumu apgabala dāmu komiteju referente un Salas dāmu komitejas priekš. 26. un 27. septembrī piedalījās Austrumu apgabala Draudzes darbinieku konferencē Katskilos.

4. oktobrī Pļaujas svētku sarīkojumā klātesošos iepriecināja Longailendas teātra grupas uzvedums “*Dzimšanas diena*”. Pasniedzām siltas pusdienas un kafiju. Noturējām izlozi. Esam pateicīgas Longailendas teātra grupas dalībniekiem Irēnei Upeniecei-Jasutai, Dagnijai Spuntelei-Lapiņai, Mārai Vilciņai, Jānim Riekstiņam, Kārlim Budkēvičam, Intai Kraft un Uldim Stepem par gadskārtējiem uzvedumiem Pļaujas svētku sarīkojumos. 18. novembrī atzīmējām Latvijas neatkarības dienu. Pēc dievkalpojuma baudījām novada komitejas pasniegto vīnu un dāmu komitejas cepto kliņģeri. Gatavojoties Ziemsvētku tirdziņam, jau 4. decembrī noturējām putraimu desu talku. Paldies novada kungiem par palīdzību. 6. decembrī bija tirdziņš. Liela pateicība mūsu jaunai paaudzei, kas atkal cepa piparkūkas tirdziņa vajadzībai.

Apsveicām novada vecākos locekļus apaļās jubilejās, apciemojām, vedām uz dievkalpojumiem, uz Senču nometni, iepirkties, un palīdzējām, kad vien zinām, ka palīdzība vēlama. Turpinām pasniegt kafiju un uzkodas pēc dievkalpojumiem. Rūpējamies par altāra ziedu rotu, noturam telpu apkopšanas talku.

Ar novada kungu un dāmu palīdzību sapakojām

113 humanitārās palīdzības saiņus, kuņģus nosūtījām Latvijas bērnu fondam, Bērnu centram Roku Rokā, Latvijas SOS Bērnu Ciematu Asociācijas Valmieras ciematam un māsu draudzei Krimuldā. Atbalstām draudzes divu bērnu piedalīšanos vasaras nometnē Latvijā. Atbalstām skautu un gaidu organizāciju. Sagatavojam saldumu sainīšus skolēniem Ziemsvētkos. Ziedojam Ņujorkas draudzes pensiju fondam, Ārmisijai, Rītdienas fondam, Palīdzībai Latvijā, Okupācijas muzejam un Katskilu bērnu nometnei.

Pateicamies māc. Saliņam par atbalstu mūsu darbā. Pateicamies tautiešiem, kas atbalsta novada sarīkojumus un novada kungiem un dāmām, kuņģi vajadzības gadījumos ir atsaucīgi ar savu laiku un darbu, lai veicinātu mūsu kopējo draudzes darbu.

*Ilze Beiniķe, dāmu kom. priekš.*

**Ziemeļu novada** komitejā darbojās sekojošie darbinieki: Pēteris Addison, Pēteris Aivars, Gita Berg, Ilze Bula, Maija Braunfelde, Ilmārs Gaujers, Davids Grendze, Arnis Jurēvics, Indriķis Kaņeps, Baiba Kļaviņa, Magnuss Kļaviņš, Māra Laķe, Andris Padegs, Marģers Pinnis, Ināra Spalviņa, Valdis Strautmanis, Vija Valdmane, Kārlis Zamurs un Gunārs Ziediņš.

Novads piedzīvoja zināmu stabilitāti. Jonkeru baznīca turpināja tās lomu kā mūsu draudzes centrālā pulcēšanās vieta. Februārī notika gadskārtējais skautu un gaidu sarīkojums, oktobrī pateicības dievkalpojums, ko vadīja arch. E.E. Rozītis un novembrī svinējām Latvijas 91. dzimšanas dienu. Mums arī bija mūsu gadskārtējie sarīkojumi. Februārī rīkojām Superbowl skatīšanos, martā pankūku brokastis, aprīlī Lieldienu brokastis un maijā Ģimenes dienas sarīkojumu kopā ar skolu. Rudenī bija gadskārtējais Mikeļu tirgus un decembrī Ņujorkas latviešu koris sniedza gadskārtējo adventa koncertu. Maijā notika utenis par labu skolai un rudenī uteņa atlikums bija veltīts virtuves pārbūvei.

Pirms diviem gadiem baznīcā notika lieli remonts, lai sargātu to no ūdens traucējumiem. Sākot ar šī gada jūniju stāv priekšā jauns projekts - atjaunot virtuvi. Arhitekts Gundars Laķis ir veidojis plānus, kuņģi ir uzlikti uz mūsu ziņojuma dēļa. Lūdzu nāciet palīgā ar jūsu ieteikumiem un, visvairāk, ar jūsu mīļiem ziedojumiem. Mums pienākas pirmklasīga virtuve.

Nesen šķīrāmies no prāv. Alberta Ozola. Andris Padegs ir vadījis prāvesta Ozola portreta projektu. Māksliniece Linda Treija ir uzgleznojusi prāvesta portretu un plānojam tā atklāšanu mūsu baznīcā.

Aprīlī novads sāka baznīcu īrēt divas reizes nedēļā vietējai spāņu draudzei. Ienākumi ir palīdzējuši segt mūsu novada izdevumus. Šī draudze ir bijusi laba un pieklājīga īrniece. Viņai pašai laikam ir financiālas

grūtības un pašreiz īrē baznīcu vienreiz nedēļā. Cerēsim, ka šai draudzei uzlabosies finanses un varēs atkal īrēt mūsu svētnīcu divas reizes nedēļā. Liels paldies Inārai Spalviņai un Vijai Valdmanei, kuņģas pārrauga mūsu īrniekus.

Priecājamies par skolu. Šo gadu skolu beidza viena skolniece. Jāgaida pāris gadus, kad atkal būs absolventi. Skola turpina pasniegt LSL (Latvian as a second language) klases gan pieaugušiem, gan bērniem.

Varam pateikties Dievam, ka māc. Juris Saivars, ir atkopšanās ceļā pēc grūtas slimošanas. Izsakām lielu paldies diak. Indriķim Kaņepam, kas pašreiz dzīvo kalpoja mācītāja Saivara slimošanas laikā.

Novadam un draudzei vēl cītīgāk jāpiestrādā, lai iesaistītu jauno un vidējo paaudzi draudzes dzīvē. Jāieskaita jaukto laulību ģimenes, jo šo ģimeņu skaits krietni pieaug. Ja mēs kopīgi strādāsim, mēs varēsim nodrošināt nākotni. *Kārlis Zamurs, novada vecākais*

**Ziemeļu novada dāmu komitejā** sastāvs: priekš.

Baiba Kļaviņa, sekretāre: Inga Saivare, kasiere, Māra Laķe, kasieres vietniece: Marija Čače, grāmatgalda pārzine Gunta Semba; locekles: Ilze Bula, Anna Freimane, Jolanta Kaņepa, Indra Kļaviņa, Silvija Lezdkalne, Ārija Restberga, Ināra Spalviņa, Vija Valdmane, Irma Zālīte, Lilija Zamure, Māra Ziediņa.

Ziemeļu novada dāmu komiteja sāka gadu ar eglīti Zvaigzņu dienas zīmē ar karstvīnu, siltām pusdienām un svētku dziesmām Guntara Geduļa un Edgara Zālītes pavadījumā. Tam sekoja Pankūku azāids marta mēnesī. Atlikumu veltījām virtuves pārbūvei. Pavasarī rīkojām mūsu gadskārtējās Lieldienu brokastis un Ģimenes dienas sarīkojumu kopā ar Bronksas pamatskolu. Starp Lieldienām un Ģimenes dienu mūsu dāmas devās uz Bostonu piedalīties Austrumapgabala dāmu komitejas konferencē. Jūnijā svinējām čaklās, ilggadējās darbinieces Annas Freimanes 100 gadu dzimšanas dienu. Vasarā sirsnīgi pateicāmies ar ziediem un rozēm mūsu diakonam Indriķim Kaņepam par mūsu novada garīgo vadību māc. Saivara slimības laikā. Priecājamies par māc. Saivara atgriešanos sava Dieva aicinātā amatā. Baudījām Irmas Zālītes gardo klišeri. Kārtējo rudens sezonu atklājām ar Mikeļu tirgu. Šogad mūs iepriecināja tautas deju grupas "Mazais jumis" un "Jumis". Līdztekus tirgum bija mākslas izstāde "Trīs draudzenes" – Biruta Akerberga, Rita Strobele un Ērika Šulca. Oktobra mēnesī izkārtojām pateicības dievkalpojumu archibīskapa E.E. Rozīša vadībā par lielo Dieva svētību mūsu abiem mācītājiem atgūstot veselību. Archibīskaps pasniedza Silvijai Lezdkalnei un Irmai Zālītei novada atzinības krustus. Ņujorkas koņa Adventa koncerta mielasta laikā darbojās mūsu grāmatu galds, kur arī pārdevām pasceptas piparkūkas. Ziemsvētkos atbalstījām skautus

un gaidas Betlēmes gaismas akciju.

Turpinām sekmīgo Garīgās literatūras kopu Ingas Saivares vadībā. Lokā piedalās arī kungī, kas dod pār-runām spraiģāku noskaņu. Veicinām garīgo izaugsmi iedziļinoties dažādu autoru ieskatiem kristietībā.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pēc dievkalpojuma pakavējāties pie krūzes kafijas un gardām maizītēm. Mīļš paldies visām dāmām, kuņas ir palīdzējušas ar kafijas galda izkārtšanu.

Dāmu komiteja atbalsta skautus un gaidas, Katskilu nometni, LELBAL ārmisijas darbu, kā arī mūsu novada virtuves projektu. Kikit Zamuru apsveicām Bronksas pamatskolas izlaidumā, atbalstot viņas "Sveika Latvija" ceļojumu. Ēriku Zālīti atbalstījām ar velti Gaņezera vasaras vidusskolas skolas maksai.

Sirsniņš paldies māc. Jurim Saivaram un diak. Indriķim Kaņepam ar kundzēm par garīgo atbalstu mūsu komitejai. Arī liels paldies Vijai Valdmanei par tīrām, labi apkoptām telpām un Ilmāram Gaujeram par lieliem un maziem darbiem, ko viņš veic mūsu labā.

*Baiba Kļaviņa, dāmu komitejas priekš.*

**Ziemeļu novada altāra ģildes un ziedu fonda** darbības pārskats par 2009.gadu. Ziemeļu novada altāra ģilde dibināta 2004. gada janvārī. Tajā darbojas: Jolanta Kaņepa, Baiba Kļaviņa, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Silvija Lezdkalna, Anna Freimane, Inga Saivare, Māra Laķe, Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta Aldzere, Ilze Bula un Inita Graudiņa-Cordazzo. Ģildi vada Inga Saivare, kasīere ir Jolanta Kaņepa.

Altāra ģildes dalībnieces saskaņā ar iepriekš sastādītu kalendāru rotā altāri ar ziediem svētdienās, rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm. Saskaņā ar altāra ģildi darbojas novada ērģelnieku grupa: Māra Laķe, Ramona Kļaviņa, Edgars Zālīte un Dace Apeņāne. Ērģelnieku kalendāru sastāda Inga Saivare.

Altāra ģildes ietvaros darbojas lektoru grupa, kas dievkalpojumos lasa Dieva Vārda lekcijas. Šajā kalpošanā izgājušajā gadā piedalījās 40 draudzes locekļi un var piedalīties ikviens, iepriekš piesakoties pie Ingas Saivares vai mācītāja Juņa Saivara. Altāra ziedu fondā 2009. gadā ziedojumus ieņēmti \$975.00, izdoti \$1,184.26. Atlikums uz 2010. gada 1. janvāri \$552.94.

2009. gadā izdotajā summā neparādās reizes, kad altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas organizācijas vai personas savu aizgājēju piemiņai vai citos svinīgos gadījumos. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai ziedus! Arī šogad draudzes locekļi varēja pieminēt vai godināt piederīgos vai citus mīļus cilvēkus, iegādājoties puansetijas Ziemassvētku rotājumam.

*Altāra ģildes priekš. I. Saivare, kasīere J. Kaņepa*

**Ļudžersijas novada** trīspadsmit dievkalpojumos piedalījušies ir 579 baznīcēni un sanesuši \$2445.- kollekti. Caurmērā dievkalpojumos piedalījušies 62 baznīcēni kopā ar bērniem. Dievgaldu saņēmuši 93 draudzes locekļi. Četri dievkalpojumi noturēti Istoranžā, četri Harter Road baznīcā Morrīstauņā, četri skolas baznīcā Short Hills un viens, Ziemsvētkos, Priedainē. Divus dievkalpojumus ir vadījis māc. L. Saliņš, trīs dievkalpojumus vadīja māc. Juris Saivars un astoņus diakons Indriķis Kaņeps. Pļaujas svētkos dievkalpojumu kuplināja soliste Laila Liepiņa, bet Latvijas valsts 90 gadu dibināšanas atceres svētkos nolastja Latvijas valsts prezidenta un Latvijas vēstnieka ASV, A. Pildegoviča uzrunu. Ziemsvētkos novads baznīcēnus pacienāja ar pīrāgiem, ābolmaizi, piparkūkām un karstvīnu. Ir darbojies grāmatu galds. Dabūjama ir Baznīcas 2010. gada grāmata.

Noturētas 3 komiteju sēdes. Piedalījos ikmēnešus draudzes valdes sēdēs un draudzes ietvaros administrēju draudzes mājas lapu. Izteicu NJ novada rūpes, ka draudzes nams jāpārdod par visaugstāko iespējamo cenu un informēju draudzes valdi par notikušo Ļudžersijā. Divas reizes gadā ir sastādīti un uz 180 adresēm Ļudžersijā izsūtīti dievkalpojumu un citu novada notikumu saraksti. Ir izsūtīti draudzes nodevu maksāšanas atgādinājumi parādniekiem, izdarīti personīgi un telefoniski lūgumi. Daļa skolas bērnu vecāku nav draudzē, bet viņu bērni labprāt ir gaidīti mūsu skolā.

Pateicos dāmu komitejai par ikreizēju cienastu pēc dievkalpojumiem un par altāra pušķojumiem. Sirsniņš paldies jums ikvienam, kas aizvadītajā gadā esiet nākuši baznīcā un palīdzējuši uzturēt mūsu draudzes kopību un uzturēt mūsu rosīgo latviešu skolu.

*Juris Bļodnieks, novada vecākais*

**Ļudžersijas novada īpašuma komitejā** darbojas: Roberts Batarags, Rūdis Bērziņš, Arvids Bļodnieks, Juris Bļodnieks, Visvaldis Dzenis, Gunta Ģiga, Ilze Kancāne, Maija Laiviņa, Kristīna Putene, Mārtiņš Roze, Edgars Zālīte, Mārtiņš Zālīte. Gada sākumā turpinājām izstrādāt plānu kā varētu izmantot Dr. V. Dzeņa zemes gabalu Randolfas pilsētā. Jau agrāk bija pārrunāts un nobalsots par A. Ābeles vairākām koncepcijām un bijām vienojušies par to. Toties smags punkts bija tas, ka bijām vienojušies par plānu kuņa izpildīšanai vajadzīgais līdzekļu daudzums bija starp \$1-\$2 miljoniem dolāru – ļoti liela summa. Īpašuma komiteja 2009. gada pilnsapulcē nebija gatava celt šo projektu un pilnsapulcē vienīgi izteica pateicību un atziņību V. Dzenim par savu lielo devumu. Ar līdzekļu daudzumu varbūt bijām rēķinājušies, bet pārsteidza cits šķerslis. Komitejas locekle Ilze Kancāne, sarunās ar Randolfas pilsētu un ar vides konsultantiem



noskaidroja, ka 2008. gada rudenī Ņudžersijas pavalstī pieņēma „Riparian buffer“ likumu, kas ievērojami ierobežo attīstības iespējas upju/upīšu apkārtnē (ņemot katrā pusē 300 pēdu joslu no tās). Tā kā mums domātam V. Dzeņa gabalam blakus atradās upīte, kas uz kartēm ir atzīmēta, pēc Randolfas pilsētas pārstāvju domām šis likums attiektos šim zemes gabalam. Darbība tur būtu ierobežota. Rudens īpašuma komitejas sēdē nolēmām, ka būtu labi ja gabalu novērtētu vides eksperts, jo tad skaidri zinātu kur minētā josla ir un ko mēs tieši varam darīt vai nedarīt. Tika apzināti eksperti un no uzņēmuma „Professional Environmental Associates“ saņemts zemes gabala vides pētījuma priekšlikums ar izmaksu \$750. Lemjot par priekšlikuma pieņemšanu, īpašuma komiteja apskatīja arī finansiālos, sarežģītības un laika ietilpības faktorus un pacēlās jautājums, vai šo projektu varētu īstenot arī, ja zemes gabalam nebūtu „environmental“ ierobežojumi. Priekšlikumu lika uz neklāties balsošanu un, cerams, ka drīz vien būtu rezultāti!

Pēdējās debatēs izskanēja doma, ka būtu vēlams draudzes apjomā redzēt kādu nākotnes skatījumu draudzes attīstībā – draudzes stratēģisko plānu. Ja tomēr turpinām V. Dzeņa gabalu attīstīt, vai varēsīm no draudzes sagaidīt vajadzīgos līdzekļus, lai projektu izvestu? Kā tas un Ņudžersijas īpašuma attīstība iespaido citus draudzes novadus?

Paralēli V. Dzeņa zemes gabalam, īpašuma komiteja skatījās arī citus īpašumus. Dāmu komitejas A. Ozola ieteica Kim un Larry Friske (nekustāmā īpašuma aģentus) un tie ir sameklējuši vairākus gabalus. Tāpat arī Olga Tsiavos no Weichert un Bob Idakaar no Prudential. Redzējām baznīcu Hackettstown, NJ - 2 akru īpašums ar divām ēkām, 20+ parkošanas vietām, kas patreiz piederēja Calvary Chapel baznīcām. Cena bija \$375,000. Īpašuma apskatē piedalījās gandrīz visi īpašuma komitejas locekļi. Finansiāli īpašums bija mums pa spēkam un varējām izīrēt otro ēku, lai segtu uzturēšanas izdevumus, bet īpašums bija ievērojams gabalu uz rietumiem no mūsu ģeogrāfiskā centra un arī galvenā ēkā nebija vajadzīgais daudzums klašu telpu.

Turpinām meklēt īpašumus caur šiem un citiem brokeriem. Aicinām jebkuru nākt palīgā īpašuma meklēšanas darbā. Pamatparametri: baznīca/koptelpa ar

125 sēdvietām, 10 klašu telpas, parkošana vismaz 20 mašīnām (ja ir parkošana uz ielas). Turpinām meklēt mūsu novadam mājas!

*Juris Bļodnieks, īpašuma komitejas priekš.*

**Ņudžersijas novada dāmu komitejas** sastāvs: Inta Bāra, Sigrida Dzene, Gunta Ģiga, Inese Kaņepa, Tija Krūmiņa, Maija Laiviņa, Daina Lazdiņa (priekš.), Krista Liepiņa, Aina Ozola, Aina Stiebre, Valentine Upate, Māra Zālīte. Ziedojumi/stipendijas 2009. g.: Dāmu komiteja atbalstīja Zilā kalna 4. gaidu v. un Rīgas 90. skautu v. ar ziedojumu. 2009. g. vasarā dāmu komiteja izsniedza stipendijas jauniešiem apmeklēt vasaras nometnes. Naudu atbalstam dāmu komiteja saņem no dalības maksām gadskārtējās siltās pusdienās kā arī no ziedojumiem kafijas galdam pēc katra novada dievkalpojuma.

18. aprīlī austrumu apgabala dāmu komitejas konferenci rīkoja Bostonā. No Ņudžersijas novada konferencē piedalījās Daina Lazdiņa. Dāmu komiteja atbalstīja gan ar darbu un saziēdotām mantām Ņudžersijā rīkoto uteni Moristaunas Harter Road baznīcā 16. maijā. Jūnijā piedalījāmies un apsveicām māc. L. Saliņu 25 gadu ordinācijas jubilejā Salas baznīcā.

Dāmu komitejas gadskārtējais sarīkojums, dievkalpojums ar siltām pusdienām, notika 18. oktobrī, Harter Road baznīcas telpās. Siltās pusdienās piedalījās 40 viesu un dievkalpojumu ar solo dziesmām kuplināja soprāns Laila Saliņa un pavadīja ērģelnieks Edgars Zālīte. Ieņēma \$790 par piedalīšanos.

Apsveicām māc. Anitu Pāžu ievēdot Austrumu apgabala prāvestes amatā 2010. g. 6. janvārī.

Dāmu komitejas locekles Aina Ozola un Maija Laiviņa piedalās draudzes Palīdzības fondā. Viņas Ņudžersijas novadā apzin vecos un slimos draudzes locekļus. Maija Laiviņa koordinē dievkalpojumus mājās Ņudžersijas novadā. Dāmu komitejas vārdā Aina Ozola apsveic novada locekļus jubilejās, kā arī citos nozīmīgos gadījumos.

Noturētas 4 sēdes darbības gadā. Kā katru gadu dāmu komiteja gādā par altāra ziediem dievkalpojumos un arī par omulību pēc dievkalpojumiem, pasniedzot kafiju un uzkodas. Paldies par uzticību un atbalstu dāmu komitejas darbam. *Gunta Ģiga*

## Draudzes skolas

**Longailendas skolas** skolēnu skaits sasniedz 9. Nemainīgs sastāvs 7.klasē - 5 skolēni; 4.klasē - 3 bērni; 1.kl. tikai viena skolniece. Skolotāju sastāvs ir nemainīgs - 5 skolotājas. Skolu, kā parasti, uzsākam 9:15, tad 10:30 apmeklējam dievkalpojumu un skolu beidzam 1:30.

Pavasari beidzām ar Ģimenes dienas koncertu,

kurā dejojām tautas dejas, kas bērniem ir tā iemīļotas, gan deklamējām tautasdziesmas.

Izlaidums notika nedēļu vēlāk. Diemžēl mūsu skolas sastāvs ir sarucis vēl par 3 audzēkņiem, jo tieši tik skolu absolvēja. Liels prieks un lepnums pārņēma mūsu skolotājus, uzzinot, ka Dagmāra Lapiņa ieguva 1.vietu ALA pārbaudījumā. Arī Marisa Ejupa bija sa-

raksta augšgalā. Mūs patīkami pārsteidza Jānis Rīšbergs, jo arī viņam gāja labi, kaut gan vecāki un pats Jānis pat nevēlējas eksāmenu kārtot, bet tikai saņemt apmeklēšanas apliecību. Gan Dagmāra, gan Marisa ceļoja uz Latviju ar „Sveika, Latvija!” skolēnu grupu.

Skolu atsākām 7.septembrī ar ikgadējiem Bērnu svētkiem. Kā parasti - vecāku sarūpēts azaidis, bērnu izklaides un Dāmu komitejas loterija, kas manuprāt, vēl līdz šim ir bērnu iemīļotākā pasākuma daļa.

Septembra beigās bija vienreizēja un vēsturiska tikšanās ar Latvijas prezidentu tepat Salas baznīcā. Bērniem bija atvēlēts pašiem savs laiks, kuŗu viņi izmantoja, uzdodot prezidentam jautājumus, stāstot par savu ikdienu, par amerikāņu skolas gaitām, gan uzņemot kopēju fotogrāfiju ar Valdi Zatleru.

Skola piedalījās Dāmu komitejas sarīkojumos. Pļaujas svētkos bērniem bija izdevība noskatīties nu jau ikgadējo Longailendas teātra grupas izrādi, bet Ziemassvētku tirdziņā bērni un vecāki gan piedalījās, gan arī dūšīgi iepirkās.

Gadu noslēdzām ar Ziemassvētku eglīti. Kā jau katru gadu pieņemts, uzvedām Ziemassvētku ludziņu. Pēc izrādes, bērni uzstājās ar saviem priekšnesumiem – instrumentu spēli un dziedāšanu. Ziemassvētku vecītis ieradās pēc priekšnesumiem. Sekoja vecāku sarūpētais azaidis.

*Zaiga Candela, pārzine*

**Bronksas pamatskolā** mācās 19 skolēni: divi 6. klasē, pieci 4./5. klasē, pieci latviešu 2. klasē, divi LSL 2. klasē, četri bērnārzā, kuŗi arī reizēm dalās pa valodas spēju grupām. Pamatskola tiekas katru sestdienu: kalendārā paredzētas 33 skolas dienas.

Kaut arī Spēļu grupiņas dalībnieki bija samērā jauni šo rudeni, vecāku ierosmē plāno biežāk tikties pavasarī. Skolai sākoties, vecāki un skolotāji kopīgi nosprauda Spēļu grupas mērķus, kas ir sagatavošanas posms Latviešu skolai. Grupas mērķis ir atbalstīt katras ģimenes latviešu valodas attīstību. Bērni, saņiedzot bērnārzta vecumu, ieies vienā no divām plūsmām: latviešu plūsmā vai Latvian as a Second Language plūsmā. Apzināties, ka bērni piedalās spēļu grupā ar dažādām valodas spējām. Spēļu grupas laikā sarunas valoda ir latviešu valoda. Aicinām spēļu grupā piedalīties ģimenes, kas vēlas savu bērnu latviešu valodas spējas attīstīt un veidot.

Skolas vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpinā būt tas pats, kas rūp visām Amerikas latviešu skolām: skolēnu dažāda valodas prasmes līmenis. Pamatskola jau ceturto gadu strādā divplūsmas principā: latviešu valodas plūsmā un LSL plūsmā. Mērķis ir iesaistīt katru ieinteresēto skolnēnu, attīstīt valodu katram skolēnam un uzturēt latvisko garu un valodu. Otrās klases skolēnus jau ceturto gadu dalām divās

klasēs. Andra Pūre māca 5 skolēnus parastā latviešu valodas 2. klasē. Silvija Grendze māca 2 skolēnus LSL 2. klasē. Latviešu valodas stundas dalām pēc valodas spējām, bet citas klases (dziedāšanu, ticības mācību, tautas dejas) apvienojam. Šī gada bērnārzā arī mācas dažādu līmeņu bērni: tur arī esam iesaistījušas 2 skolotājas – Daci Cepurīti un Annu Ames – tā, lai skolotājām ir iespēja novadīt klasi lokanā stilā: reizēm kopīgi, reizēm ar kādu bērnu atsevišķi piestrādājot pie valodas. Visi ir laimīgi un aktīvi, brīvi un labprāt piedalās visās nodarbībās.

Turpinām Pieaugušo valodas kursu. Pieaugušo LSL (*Latvian as a Second Language*) programmā pašlaik mācās 6 studenti. Klasē mācās cilvēki no jauktām (latviešu/amerikāņu) laulībām, no jauniešiem, kuŗi ir bijuši saistīti ar nometnes valodas periodu, kā arī no latviešu izcelsmes cilvēkiem, kam radās interese apgūt valodu. Programmu vada Laura Padega Zamura. Pieaugušo LSL programma ir izveidojusies par pozitīvu novirzi mūsu skolai: studenti jūtas, kā daļa no pārējās skolas un pat piedalījās kopējos skolas sarīkojumos.

Visas latviešu valodas klases mācās, sekojot ALA vadlīnijām Amerikas latviešu pamatskolām. Mēs turpinām iesaistīt skolotājas no Latvijas, kuŗas studē, strādā un dzīvo Amerikā. Mēs visi iegūstam labāku valodu un plašāku vērienu sadarbojoties. Daudz skolas vecāku piedalās skolas darbā kā skolotāji, paši ierosinot daudz pārmaiņu un jaunu ideju mūsu skolas programmā. Ārpus iepriekš minētajām skolotājām skolā vēl māca Līga Balode (4./5. klasi) un Solvita Mosa (6. klasi). Silvija Grendze vada dziedāšanu. Tautas dejas māca Māra Rupnere. Ticības mācību 4./5. un 6. klasei pāsniedz mācītājs L. Saliņš, bet Dāvids Grendze to māca 2. klasei, kā arī bērnārzam un spēļu grupai. Laura Padega Zamura ir pārzine. Lori Addison ir kasiere.

Pamatskolas darbā piedalās visi vecāki, lai skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Turpinām katru sestdienu iesākt ar kopīgām brokastīm, ko sagādā Dāvids Grendze. Skolas sadarbība un draudzība ir veicināta agrā rīta stundā pie krūzes kafijas. Visi vecāki paliek skolā visu dienu un palīdz ar skolas un novada darbiem. Bez vecāku līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik spēcīga vienība.

Skolas saime ik gadu piedalās vairākos sevišķos sarīkojumos. Esam laimīgi, ka starp skolotājām un vecākiem ir pieredzējusi režisore (Līga Balode), profesionāli mūziķi (Solvita, Silvija, Laura), spējīga un dedzīga māksliniece (Māra Rupnere), vispusīgi idejām bagāti un uzņēmīgi ļaudis (Andra Pūre, Linda Rence, Pēteris un Lori Addison, Kārlis Zamurs). Rezultātā cenšamies skolēniem sagādāt iespējas uzstāties lūgās; ar tautas dejām un dziesmām piedalīties starptautiskos festivālos; dziedāt zooloģiskā dārzā utt. Cenšamies arī

iesaistīties novada darbā. Novembra sākumā piestrādājām pie novada rīkotā uzeņa, kuŗu sagaida un novērtē mūsu kaimiņi. Rīkojām Ziemsvētku eglīti un uzvedām *Kaķīša dzirnaviņas*. Maijā, kopā ar dāmu komiteju, rīkosim Ģimenes dienas sarīkojumu.

*Laura Padega Zamura, pārzine*

**Nudžersijas latviešu skolā** bez skolas ikdienas notika Draudzīgais aicinājums, Lieldienu nodarbības un Ģimenes dienas sarīkojums. 7. klase piedalījās ALA IzN pārbudījumā. Nebija beidzēju klase. Tādēļ, skolas gadu noslēdzam svinot Jāņus Priedainē. Pēdējā skolas diena tika jautri pavadīta sienot Jāņsieru, pinot vainagus un dziedot Jāņu dziesmas pie ugunsкура. Zaļumos varējam noturēt jaukas pusdienas un svinīgi nobeigt skolas gadu.

2009./10. skolas gadā Nudžersijas skolā nāk 55 bērnu no 32 ģimenēm. Pēdējā gadā skolēnu skaits ir pieaudzis pa 11 skolēniem. Skolā strāda 16 skolotāji/as ieskaitot abas pārzines. Šogad mums ir vairākas jaunas skolotājas par kurām mēs ļoti priecājamies.

Pirmskolu (4 g.v.) māca Laila Liepiņa un Ērika Vitāls: 11 bērnu. Laila bērniem arī pasniedz ticības mācību un dziedāšanu. Bērnu dārzu (5 g.v.) kopīgiem spēkiem māca divas jaunas skolotājas, Māra Zālīte un Māra Bērziņa. Šajā klasē ir 7 bērni. 1. klasē iet 6 bērni un to māca Kristīne Rathode. Laila Medne māca 2. klasi un dziedāšanu vecākām un videjām klasēm. 3. klasi, kurā mācās trīs skolēni, māca Linda Kaimiņa. Līze Zālīte māca 4. klasi, kurā iet pieci braši zēni, kā arī koklēšanu 7. klasei. 6. klasē ir 9 skolēni un to māca Kristīna Putene. Kristīna arī māca 4. klasei Tēvzemes mācību un 2. klasē palīdz ar lasīšanu. Ilze Kancāne māca 7. klasi kurā ir 5 skolēni. Beidzēju klasē ir 2 skolnieces ar skolotāju Janu Teteri. Māc. J. Saivars pasniedz ticības mācību 6., 7. un 8. klasei kamēr Linda Zālīte to pasniedz bērniem no bērnu dārza līdz 4. klasei. Gunta Ģiga māca tautas dejas, Mārtiņš Putenis vēsturi un Kristaps Kancāns ģeografiju.

Netraucējot skolas dienas ritmu, pirmajā pusgadā svinējam Mārtiņus, atzīmējam gan Lācplēša dienu, gan valsts svētkus un par spīti sniega putenim noturējam Priedainē Ziemas svētku eglīti. Jaunums dienas ritmā ir "Zinta ziņnese". Katras dienas sākumā kāda skolotāja izstāsta jaunākās Latvijas ziņas. Cenšamies tādā veidā bērniem pataisīt Latviju par īstu, dzīvu vietu. 8. klase sekmīgi nolika vēstures gala pārbaudījumu.

Ļoti priecājamies par vecāku padomi, kas cītīgi atbalsta skolas darbību. Skolotāji ļoti novērtē kafijas galdu un vecāku dežurēšanu pusdienas laikā. Tas dod iespēju visai skolotāju kolēģijai reizi dienā tikties, lai pārrunātu skolas dzīvi. Vecāki ar vislielāko prieku arī kārtu visas sabiedriskās vajadzības, lai skolas vadība

un skolotāji var rūpēties par skolas akadēmisko dzīvi.

Pagājušā gadā ziņojām, ka bija dažādas grūtības ar telpām pie Christ Church at Short Hills (CCSH). Priecājamies šogad ziņot, ka savstarpējā komunikācija ir krietni uzlabojusies. Kaut mums dažreiz telpas tiek ierobežotas, tas nekad vairs nav pārsteigums. Mums par to ziņo laicīgi. Mums pagājušā gadā arī bija jādalās ar telpām ar citu CCSH grupu, kas mums šad tad sagādāja grūtības. Šī grupa ir atradusi sev vietu citā CCSH ēkā, un tagad esam vienīgi, kuri sestdienās regulāri lieto šīs telpas. Kaut mums šeit ikdienā ir labi, sabiedriskās telpas lieliem sarīkojumiem ir par šauru. Tādēļ lielos svētkus un sarīkojumus esam noturējuši Priedainē. Esam ļoti pateicīgi Nudžersijas latviešu biedrībai, kura šīs telpas ļauj izmantot pa velti. Paldies novadam un draudzei par atbalstu! *Ilze Kancāne un Linda Zālīte*

**Broklinas skola** darbojas Draudzes namā, kur jau trešo gadu skan bērnu balsis un dziesmas. Bruklinas skola turnpina savu atmodu. Skolā aug gan skolnieku, gan klases skaita ziņā, kā arī nodarbību plasmā.

Skolā šogad darbojas jau četras grupiņas: SPĒĻU grupiņa, kur nodarbības notiek ar vecākiem un skolotājām. Nodarbības apmeklē 4 bērni. BĒRNU DĀRZA grupiņa, kur bērni darbojas vieni paši ar skolotāju. Nodarbības apmeklē 3 bērni PIRMSKOLAS grupiņa, kur bērni darbojas vieni paši ar skolotājām. Nodarbības apmeklē 1 bērns. 1. KLASE - (jaunums šogad), nodarbības apmeklē 6 bērni.

3. oktobrī notika skolas atklāšanas nodarbības un vecāku sapulce, kur tika apspriesti skolas organizatoriskie jautājumi un tika ievēlētas skolas amatpersonas. Skolas pārzinis-Māris Jurēvics; kasiere-Ilona Vilciņa; skolotājas- Ineta Roze, Marita Lazdiņa. Izveidojām bērnu vokālo ansambli „Brūklenīte.” Ansambļa nodarbības notiek katru sestdienu pēc mācību stundām. Brūklenītes pirmā uzstāšanās notika 5. decembrī Bronksā, Daugavas Vanagu namā. Ansambli piedalās septiņi dziedātāji. 19. decembrī skola pulcējās uz skolas organizētu Ziemassvētku pasākumu, kas noritēja latviskā garā, ar budeļiem, dziesmām, rotaļām, cienastu un loteriju. Šajā pasākumā bija domāts arī par pusaudziem. Tika rīkota diskoteka un spēles pirmā stāva telpās. Mēs ļoti ceram, ka Bruklinas nams netiks pārdots un mēs varēsim īstenot mūsu ieceres.

Liels paldies Ņujorkas draudzei, ka tā aicina savā paspārnē un dod iespēju arī Bruklinas latviešu ģimenēm mācīt latviešu valodu un ticību mūsu bērniem. Paldies visiem vecākiem, ģimenēm un skolotājiem! Īpaši pateicamies par atbalstu un iedrošinājumu skolas organizēšanai Larim Saliņam, Andejam Lazdam un visiem atbalstītājiem. *Māris Jurevics, pārzinis*

## Vasaras nometne

Draudzes nometnē notika divi latviešu valodas periodi, viens valodas periods, trīs latviešu valodas Ikšķīšu nedēļas, viena valodas Ikšķīšu nedēļa un senču nedēļa; tātad visām paaudzēm vieta kur uzturēties un uzsūkt draudzības un programmu piedāvāto sniegumu.

Nometnieku skaits pirmā periodā (91 dalībnieks) un valodas periodā (73) turējās vienmērīgi ar iepriekšējiem gadiem. Otrā periodā toties bija mazāk (24), bet tas daļēji arī sakrīt ar demografisko vilni; katru otro gadu paliela saujīņa bērnu pāriet uz Garezeru, un tādās vasarās, kā arī bija pagājušajā, vecākie nometnieki ir mazliet jaunāki un nelabprāt paliek uz diviem periodiem. Latviešu valodas līmenis nometniekiem ir ļoti dažāds, bet jauno vadītāju latviešu valodas spējas toties kopumā ir ļoti labas. Galvenais, un ar prieku var noklausīties, ka vadītājos mana interesi un piespiešanos valodu izkopt. Gan pirmā, gan otrā periodā jaunie vadītāji ieņēma vadošu lomu programmas izplānošanā un iedzīvināšanā, un pierādīja, ka viņi būs gatavi uzņemties nometnes vadību. (Sīkāku aprakstu varat atrast septembra mēneša draudzes ziņās.)

Otrā perioda vadību uzņēmās Nora Aivara, bet ar pirmo turpināju Anita Bataraga. Nometnieki un vadītāji pārsvarā ir no Ņujorkas, Bostonas un Vašingtonas draudzēm, bet arī no Latvijas un Zviedrijas, kā arī no ASV citām vietām - Čikāgas, Mičigānas, Mineapoles, Kalifornijas un arī no Toronto. Nometnes programmā, kā jau kopš dibināšanas dienām, cenšamies līdzsvarot formālu latviskā un ticības ziņas iedziļināšanu ar sabiedrisko elementu, kur ikdienas programmas ietvaros varam savienot latviešu valodas pielietošanu, saderīgu kopdzīvi un aktīvu sabiedrisku un sportisku darbību.

Ikšķīšu latviešu valodas programmu turpina apmeklēt kupls skaits no austrumu piekrastes un vidienes ģimenēm. Ikšķīšu "A" un "B" nedēļas ir izveidotas latviski runājošiem 2-6 gadu veciem Ikšķīšiem, un "C" nedēļa bērniem, ar kuriem kāds no vecākiem runā latviski, bet bērniem pašiem latviešu valoda ir veidošanās stādijā. Pieprasība "C" nedēļai bija tik liela, ka 2010. gadā veidojam divas "C" nedēļas, un turpinam ar "A" un "B", kā līdz šim, lai maksimālo bērnu skaitu Ikšķīšu nedēļā varētu ieturēt zem trīsdesmit pieci. "Pieaugušie" Ikšķīši vienmērīgi pāriet pa mazākajiem nometniekiem un tā turpina nodrošināt nometnes programmas bērnu skaitu un nākotni. Ikšķīšu programmu vadīja Valda Grīnberga (A), Māra Ast (B) un Inga Mieme Garbarino (C). Anita Bataraga, nometnes vadītāja

**Dziesmu Svētki had arrived at Valodas Periods 2009!** Our theme revolved around how music shaped Latvia's history, cultures, and traditions. The campers

continued to participate in daily activities such as Dziedāšana, Tautas Dejas, Māksla, and Valodas Klase.

Valodas periods had 75 campers attending. Many of these new additions to the Language Session, were younger campers, discovering afresh why so many people love their two weeks at Latvian camp.

It is hard not to put your heart into your time at camp when having so much fun with great activities like dances, campfires, sports, swimming, language class, dance class and art class. Even these activities get new life every year with new projects, games and challenges. The art department had the campers creating amazing "blown glass" looking fish out of plastic soda bottles and fun magazine magnets. The kids had to invent a music video for some of their favorite Latvian folk songs to act out as their campfire skits. During Valodas Klase, the campers created calendars to mark special events in Latvian history, Names' Days, and also included important key vocabulary and phrases for the campers to practice throughout the year until they come back to Valodas Period next summer.

Along with everyone's favorite traditional activities, a group of the older campers continued a relatively new tradition. Under the guidance of mācītājs Laris Saliņš, the students of the third confirmation class got confirmed at camp on Sunday, August 9<sup>th</sup>. The campers and staff and invited guests got to be a part of such an important milestone.

In keeping with the overall theme of *Dziesmu Svētki*, for the mid-session costume ball the attendees attended a "Hippie Balle," to commemorate the 40<sup>th</sup> anniversary of Woodstock, an American Music Fest. And our Dinej Balle was a "Night at the Grammys."

Lastly, under the supervision of Guntars Tannis, some of our counselors and kitchen staff got to help in building a new shed for the campground. The staff learned a lot about carpentry and the finished product was amazing and everyone had a sense of accomplishment and had gained life skills for future endeavors.

*Elissa Millers*

**Lauku īpašuma komiteja** (LIK) uztura un apsaimnieko 78 akru lielo Ņujorkas Draudzes īpašumu Katskiļu kalnos. Komiteja darbojās kā autonomas pasākums ar sekojošiem pienākumiem: pārvaldīt īpašumu un uzturēt labā stāvoklī, veikt uzturēšanas un izbēves darbus pēc valdes plāniem, kārtot izdevumus un norēķinus, rūpēties par līdzekļu sagādi un plānot īpašuma tālāku izmantošanu.

Komitejai gadskārtējā sēdē bija 16. janvārī, lai pārrunātu iepriekšējā gada darbību, pārskatītu budžetu

un plānotu 2010. gada darbību. Īpašuma komitejā sastāv: priekš. E. Kurēns, priekš. vietn. I. Liepiņš, sekretārs J. Bļodnieks, kasiere D. Lediņa, ūdensvadu pārz. K. Kopāns, elektrības pārz. M. Zālīte, mehānisko darbu pārz. A. Vītiņš, lauku darbu pārz. P. Aivars, locekļi: J. Aiztrauts, U. Silgailis, J. Bungas, V. Goldschmidts, A. Millers. Pieņemām trīs jaunus locekļus: Kārlis Alversons, Kārlis Miemis un Kristaps Miemis.

Janvarī pārunājām Atpūtas namā ielikt jaunus logus, jo zaudējam siltumu caur 30 gadu veciem logiem. Nolēmam logus atvietot nākošajā darbības gadā, bet martā radās iespēja darbu paveikt šogad par ļoti lētu cenu. Nolēmam lietot naudu kas bija budžetēta jaunam pick-up truckam un Atpūtas nama kamīnas telpas grīdas atjaunošanai. Tā summa kopā ir \$17,000 no kā lietosim \$13,000 jauniem logiem. Darbu veica privāts kontraktors. Logu pārlikšanas darbu iesāka aprīļa pēdējā nedēļā un pabeidza ap 6. maiju.

Jānis Liepiņš piedāvāja brīvprātīgi ielikt Atpūtas nama un Ezerkājas griestos jaunu izolāciju. To darbu viņš pabeidza februāra mēnesī. Sakarā ar iepriekšajiem darbiem mēs varam sagaidīt samazinātus apkuras rēķinus nākamajos gados.

Aprīlī notika nometnes apskate, un no tā komiteja sastādīja 2009. g. darbu plānu. Darbu plānā bija paredzēts atjaunot Cook Brook tilta klāju. LIK loceklis Imants Liepiņš to darbu uzņēma vadīt. 18. aprīlī ar deviņiem palīgiem, to darbu vienā dienā pabeidza. Darbaspēks: Kārlis Miemis, Kristaps Miemis, Andrejs Millers, Karlis Griffith, Ed Bībelnieks, Ian Kirby, Kārlis Alversons, Eriks Jasuta, Imants Liepiņš.

2. maijā Kārļa Kopāna vadībā, talcinieki uzgrieza nometnes ūdens sistēmu un sāka labot tās daļas kas cieta ļoti bargā ziemā. Darbaspēks: Kārlis Kopāns, Pēteris Israels, Ervīns Kurēns.

Sakarā ar Nujorkas pilsētas pastāvīgo kanalizācijas uzlabošanas projektu, jaunās akas, ko izurba 2007. gadā šo pavasari beidzot pievienoja pie ūdens izdalī-

šanas sistēmas. Bet šis darbs arī atklāja lielu trūkumu ūdens sistēmā. Ar lielāku spiedienu, vecās caurules nevarēja to panest un kautkur starp akām un ēdamzāli, galvenā rore pārplīsa. Ūdens bija jāpiegādā nometnei caur pagaidu virszemes atzarojuma.

Jūnijā notika lielā dižtālka priekšnieka Ervīna Kurēna vadībā. Sanāca gandrīz simts talcinieku. Liels paldies visiem talciniekiem par negurstošo darbu!

Maijā un jūnijā 3. mītnes pamati tika atjaunoti, jaunas grīdas uzlikta galvenā telpā un vannas istabā, ūdens sildītājs un duša tika pārbūvēta.

Jūnijā pieņemām pilna laika saimnieku – Ian Kirby. Viņš strādāja cauru vasaru līdz oktobra beigām.

Pirms nometne sākas, vietējais kontraktors Craig Bates uzlaboja ezera peldvietu. Viņš izraka krastu lai būtu lēzenāks kritums un noklāja pludmalu ar baltām smiltīm. Bates arī rudenī nolaida ezeru un iztīrīja gadiem ieskalotās duļķes.

Kā jau redzam pēdējos gados, ienākumi nesedz izdevumus. Arī katru gadu piedzīvojam kādu neparedzētu gadījumu kas ir saistīts ar nometnes pasliktināšanos. Sakarā ar to mēs nobeidzām gadu ar kases iztrūkumu bet to varējām segt no rezervēm. Paredzētie darbi šo gadu ir: uzbūvēt handikap ramp Atpūtas namā un sarikojumu zālē, noklāt jaunu grīdu atpūtas nama kamīnas telpā, ielikt jaunu galveno ūdens cauruli no akas līdz ēdamzālei, nopirkt jaunu pick-up, pārbūvēt Māsiņas telpu, iztīrīt drenāžu grāvi aiz mītnēm.

Komiteja satiekās ar Nometnošanas padomi, un no tās darbības rodās nākotnes skats, kas attiecās uz īpašuma lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes pastāvēšanu. Darbi nometnē nepietrūkst, un arī nežēlīgi vairojās. Kā jau parādījās pagājušā gadā, brīvprātīgais spēks arvien samazinājās. Bet daudz darbi ir tādi ko varam paši darīt, ja gribam noziedot pāris dienas par gadu. Mēs lūdzam lai katrs, kam ir griba un spēja nākt un ziedot savu laiku uzturēt mūsu skaisto nometni.

*Ervīns Kurēns, LIK priekš.*

## **Rīgas 90. skautu vienības un Zilā kalna 4. gaidu vienības**

22. februārī Jonkeru telpās atzīmējām Rīgas 90. skautu vienības un Zilā kalna 4. gaidu vienības 60. gada svētkus. Jubilejas gadā atskatījāmies uz abu vienību 60 darbības gadiem. Foto attēlos no jauna piedzīvojām abu vienību dibināšanas - toreiz māc. R. Zariņš un vad. Alfrēds Gaujenieks parakstīja skautu vienības dibināšanas papīrus. Gaidu un skautu Latvijas karogu iesvētīja Bruklinas baznīcā. Vadītāji piedalās Nujorkas draudzes vasaras nometnes atklāšanā Katskilos. Skatījām fotografijas no skautu un gaidu nodarbībām, roveru un lielgaidu sirojumiem, plostu braucieniem, nometnēm. Redzējām bildes no daudziem teātriem, kas gadu gaitā uzvesti mūsu gadu svētkos. Skauti un

gaidas būvēja vārtus draudzes īpašumā Katskilu kalnos. Gadus vēlāk tur notika 3. lielā skautu un gaidu nometne. Kā pateicību draudzei par īpašuma lietošanu, toreiz vad. Zigrīda Gaujeniece nodeva baznīcas zvanu draudzes priekšniekam A. Trautmanim un Lauku īpašuma komitejas priekšsēdim V. Zālītem. Gadu gaitā veiktie labie darbiņi tika attēloti, to skaitā vairākas talkas Katskilu īpašumā, piparkūku cepšana un sūtīšana vecajiem draudzes locekļiem, pasniedzot latviešu skolām veltes, piem., gaidu pašdarinātu spēli *Burts pie burta*. Katskilu īpašumā stādījām ozolus. Un pēdējos gados Ziemas svētku laikā esam sargājuši un dalījuši miera gaismiņu, kas ceļo caur skautu un gaidu rokām

no Betlēmes. Mēs pateicamies draudzei par šo ilggadīgo sadarbību.

Vienības pēdējā gadā darbojās 2 novados: Jonkeros un Ņudžersijā. Skautu vienībā ir 30 zēni ar 6 vadītājiem un 3 vadītāju vietniekiem. Gaidu vienībā ir 25 meitenes ar 9 vadītājām un 1 vadītāju vietnieci. Regulāras nodarbības notika Ņudžersijā pēc latviešu skolas 2 reizes mēnesī, Jonkeros pēc vadītāju norādījumiem. Īpaši projekti, kā gadskārtējā piparkūku cepšana un eglītes pušķošana, turpina notikt Jonkeros kā līdz šim.

Kārtējās nodarbībās apgūstam zināšanas, kuŗas tad varam izmantot nometnēs un izbraukumos. Notika papildus pasākumi: Februārī ziemas nometne "Ložmetējs" vienībām draudzes īpašumā Katskiļos, kur atsvaidzinājām zināšanas par latviešu strēlniekiem vēsturiskā skatījumā. Nometnē piedalījās arī kaimiņu vienības no Bostonas. Februārī gadskārtējā uzvedumā skauti un gaidas uzveda „Pēteris Pans”. Sarīkojumā arī atzīmējām skautu un gaidu panākumus. Jūnijā nometņojām BSA īpašumā *Camp Pouch*, kur skauti un gaidas centās sevi fiziski pārbaudīt, braucot ar kalna divriteņiem, kāpjot sienās, sirojot un šaujot ar loku un bul -tu. Nometni nosaucām „Vai tu vari?” – un JĀ,

skauti un gaidas varēja pārvarēt visādus šķēršļus, ar ko vadītāji viņus izaicināja! Augusta nometnē „Rumba” iepazīnāmies ar Delavēras upes krācēm, guntiņām un mazskautiem plostojot, un skautiem, gaidām, lielgaidām un roveriem braucot ar kanu laivām. Par spīti vēsam un lietainam laikam, visi labi izturēja! Nometnē guntiņas siroja, mazskauti būvēja plostu, skauti un gaidas iepazīnās ar jaunām, zemē ieraktām cepšanas metodēm. Vienības gādāja karogu sardzi 18. novembrā aktā Jonkeru baznīcā. Decembrī vienības gādāja un pušķoja Ziemassvētku egli Jonkeru baznīcā; rakstīja kartītes bāreņiem Latvijā; centīgi sargājām un dalījām miera gaismiņu no Betlēmes, akcija kuŗā piedalās skauti un gaidas no daudzām pasaules valstīm.

61. gadskārtējais sarīkojums notiks Jonkeros, 28. februārī. Vienības uzvedīs lugu „Muļķītis un princese”. Visi laipni aicināti to apmeklēt, lai vērotu un priecātos par jauno paaudzi. Līdzekļu vākšana sarīkojumā ir par labu abu vienību braukšanai uz 10. lielo skautu un gaidu nometni „Zvaigžņu sega”, kas notiks 2010. g. augustā Mičiganā.

Vad. Kristīna Putene un Inta Šķinkis

Redakcijas piezīme: Palīdzības fonda ziņojumi tiks publicēti nākošās Bazīcas Ziņās.

### Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī

|                        |                       |                            |                             |
|------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------|
| 1 Pludums, Rīta        | 8 Zarins, Juris       | 17 Del Corvo, Rīta         | 23 Lismanis, Eriks          |
| 2 Klavins, Magnuss     | 9 Ejups, Laila        | 17 Klavins, I. Minjona     | 24 Candela, Zaiga           |
| 3 Dzelzkalns, Raimonds | 9 Lagzdins, Kristīna  | 17 Lehman, Inta            | 24 Zilgme, Vilhelms         |
| 3 Willems, Ilze        | 9 Lucans, Gunars      | 18 Aizstrauts, John Karlis | 24 Zosuls, Maija            |
| 3 Zalīte, Vineta       | 11 Reinholds, Dace A. | 18 Klavins, Roberts        | 25 Blumfelds, Aldis E.      |
| 3 Zmuidins, Andris     | 12 Vanags, Karlis     | 18 Sternadori, Inara       | 25 Raudzens, Zigrīda        |
| 5 Kaneps, Jolanta      | 13 Blumentals, Parsla | 19 Jurka, Haralds          | 25 Rupners, Ilze            |
| 5 Lazdins, Maris       | 13 Kencis, Ilga       | 19 Ozols, Baiba            | 27 Blinovs, Boriss          |
| 5 O'Hara, Ilze         | 13 Lapins, Maris      | 19 Vītols, Oktavija        | 27 Mergins, Gustavs         |
| 5 Ozola, Indra         | 13 Miemis, Kristaps   | 21 Saivars, Juris          | 28 Beinīks, Austrā          |
| 6 Stepe, Uldis         | 13 Spalvins, Inara    | 21 Salins, Gunars          | 29 Alversons, Eriks         |
| 6 Stīl, Debra Zverins  | 14 Glasgow, Ronalds   | 21 Skrodelis, Peteris      | 30 Brakovska, Olīta         |
| 7 Birkmanis, Laimons   | 15 Batarags, Līna     | 22 Hershendorf, Alda       | 30 Gale, Ieva               |
| 7 Grava, Lars          | 15 Mundheim, Guna     | 22 Pauga, Alvis            | 30 Lelkes, Antra            |
| 8 Lakis, Guntars       | 16 Simmons, Anda      | 22 Skrodelis, Kristaps     | Apsveicam aprīļa jubilārus! |

Iznākusi un dabūjama mācītāja Richarda Zariņa biogrāfijas grāmata

## Mācītājs Richards Zariņš un Ņujorkas latviešu draudze

Grāmata dabūjama Draudzes grāmatu galdos (cena \$30.00) un pa pastu, nosūtot samaksu (\$30.00 plus \$5.00 pasta izdevumus) uz  
Latvian Lutheran Church, 4 Riga Lane, Melville NY 11747

**Saņemiet Baznīcas Ziņas elektroniski.** Tā draudze ietaupīs drukāšanas un pasta izdevumus, saņemsiet tās ātrāk un fotogrāfijas būs krāsās! Lūdzu piesakāties rakstot uz [kanceleja@nydraudze.org](mailto:kanceleja@nydraudze.org)

| <b>Draudzes kases 2009.gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2010. gada budžets</b> |                |                |                   |                |
|---|----------------|----------------|-------------------|----------------|
| Ienākumi  | 2009 pārskats  | Budžets 2009   | % no 2009 budžeta | Budžets 2010   |
| Draudzes nodevas  | 200,777        | 221,000        | 91%               | 213,000        |
| Kolektes  | 24,324         | 25,000         | 97%               | 25,000         |
| Svētku aploksnes  | 15,972         | 16,000         | 100%              | 16,000         |
| Dažādi ienākumi   | 61,099         | 59,000         | 104%              | 89,000         |
| <b>Kopā</b>   | <b>302,172</b> | <b>321,000</b> | <b>94%</b>        | <b>343,000</b> |
| <b>Izdevumi</b>   |                |                |                   |                |
| Atlīdzības  | 108,205        | 110,000        | 98%               | 109,000        |
| Draudzes skolas   | 17,100         | 17,000         | 101%              | 23,000         |
| Draudzes nams   | 6,928          | 8,000          | 87%               | 5,000          |
| Jonkeru baznīca   | 31,606         | 30,000         | 105%              | 34,000         |
| Salas baznīca   | 23,047         | 24,000         | 96%               | 24,300         |
| Baznīcu īres  | 1,785          | 3,000          | 60%               | 3,000          |
| Dzīvokļu uzturēšana   | 25,825         | 25,000         | 103%              | 27,400         |
| Apdrošināšanas  | 80,606         | 84,500         | 95%               | 81,000         |
| Maksājumi kopbazzn  | 11,840         | 11,800         | 100%              | 11,540         |
| Darbības izdevumi   | 32,688         | 34,250         | 95%               | 31,860         |
| Draudzes pensiju f.   | 7,632          | 7,750          | 98%               | 7,800          |
| Darbinieku algas papild   | 7,959          | 7,700          | 103%              | 8,100          |
| <b>Kopā</b>   | <b>355,221</b> | <b>363,000</b> | <b>98%</b>        | <b>366,000</b> |
| Atlikums  | -53,049        | -42,000        | 121%              | -23,000        |

**Kases 2009. gada pārskats.** Ņemot vērā pastāvošo ekonomisko stāvokli, pagājušo gadu izsaimniekojām samērā labi, izdevām mazāk kā budžetēts, bet lielākie iztrūkumi bija ienākumos, draudzes nodevās un noguldījumu augļos. Gads noslēdzās ar \$53,049 iztrūkumu, kas ir apmēram \$11,000 lielāks kā bija budžētā paredzēts. Iztrūkumu sedzam no rezerves kapitāla.

**2010. gada budžets.** Budžeta izpildīšanā ar katru gadu, draudzes finansiālais stāvoklis kļūst arvien grūtāks, paliek vienas un tās pašas problēmas un grūtības, izdevumi pieaug un ienākumi sarūk.

**IZDEVUMI.** Atlīdzības darbiniekiem 2010. gadā paceļ tikai 2%. Īpašumu uzturēšanas izdevumi turpina pieaugt un attiecīgi palielināti. Skolu izdevumi paaugstināti, telpu īres Ņudžersijā, un ja pārdodam Draudzes namu, nepieciešamas īrēt jaunas telpas Bruklinas skolai. Apdrošināšanas izdevumi samazināti, pateicoties Apdrošināšanas komitejai, pārstrādājot veselības apdrošināšanas līgumus visiem draudzes darbiniekiem ietaupot ap \$5,000 gadā.

**IENĀKUMI.** Draudzes locekļu skaits katru gadu samazinās. Aktīvi nodevu maksātāji mums ir tikai ap 530. No 825 locekļiem daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un nemaksātāji /parādnieki. Jāparedz, ka šis maksātāju skaits turpinās samazināties. Ieguldījumiem ir zemāki procenta

ienākumi un jārēķinās, ka tuvākajā nākotnē, tie nepaaugstināsies.

**A. Nodevas.** Ņemot vērā pastāvošo ekonomisko stāvokli, valde proponēja nepaaugstināt gadskārtējās nodevas, atstājot uz \$250. Toties, valde proponē paaugstināt papildziedojuma summu uz \$200 (no \$175). Aicinot visus, pēc iespējas, atbalstīt draudzi ar šo minimālo vai lielāku papildziedojumu.

**B. Kolektes, svētku aploksnes un citi ienākumi.** Bužetēts līdzīgi iepriekšējam gadam.

**C. Noguldījumu augļi.** Tā kā pagājušā gadā draudzes gada sapulce pieņēma lēmumu pārdot Draudzes namu, budžeta projektā paredzam ka tas tiks pārdots līdz gada vidum un otrā pusgadā sniegs papildus noguldījuma augļus budžetam \$40,000 apmērā. Ar to varēs samazināt budžetēto iztrūkumu uz \$23,000. Pēc tam, nākošos gados paredzam, ka pilna gada Draudzes nama noguldījuma augļi segs visu budžeta iztrūkumu.

**Noslēgumā.** Gada sapulce pieņēma 2010. gada budžetu, ar draudzes valdes proponētām nodevām: minimālo nodevu \$250 no katra iesvētītā draudzes locekļa. Lai palīdzētu segt budžeta iztrūkumu, aicinot arī piemaksāt papildziedojumu, vismaz \$200 apmērā.

Lūdzu atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumu maksājumu!

### Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

|                       | Salā   | Jonkeros  | Ņudžersijā  | Džamaikā/cittur                                    |
|-----------------------|--|---|---|--|
| <b>Marts – 2010</b>   |  |   |   |  |
| Sestd. 27.            |  |   |   | 12:30 Draudzes namā,<br>Pūpolu svētd. zīmē, Saliņš |
| Svētd. 28.            | 10:30 Pūpolu svētd. ar dg.,<br>Saliņš, seko Bībeles stunda | 19:00 Pūpolu svētd. ar<br>dievg, Saivars              |   |  |
| <b>Aprīlis – 2010</b> |  |   |   |  |
| Ceturtd. 1.           | 13:00 Zaļā ceturtd., Saliņš,<br>ar dievg.                  | 19:00 Zaļā ceturtd.,<br>Saivars, ar dievg.            | Īstoraņža 13:00, Saivars,<br>ar dievgaldu             |  |
| Piektd. 2.            | 19:00 Lielā piektd., Saliņš,<br>ar dievg.                  | 19:00 Lielā piektd.,<br>Saivars, ar dievg.            |   |  |
| Svētd. 4              | 8:00 Lieldienas, Saliņš,<br>seko olu medības               | 8:00 Lieldienas, Saivars,<br>seko Lieldienu brokastis |   |  |
| Svētd. 11             | Nav dievkalpojuma  | 11:00 Prāv. Alberta Ozola<br>piemiņas dk, Saliņš *    |   |  |
| Sestd. 17.            | 17:00 Dāmu kom. konfer. dk<br>ar dievg, prāv Zušēvica      |   |   |  |
| Svētd. 18             | Nav dievkalpojuma  | 10:00 prāv. Zušēvica                                  |   |  |
| Svētd. 25             | 10:30 Saliņš   | 10:00 Saivars   | 14:30 Moristown, Harter<br>Road, Saivars              |  |
| <b>Maijs – 2009</b>   |  |   |   |  |
| Svētd. 2              | 10:30 Saliņš   | 10:00 Saivars   |   |  |
| Sestd. 8              |  |   | 10:00 Short Hills, Ģime-<br>nes dk. ar dievg, Saivars |  |
| Svētd. 9              | 10:30 Ģimenes diena ar<br>dg., Saliņš, skolas izlaidums    | 10:00 Ģimenes diena ar<br>dievg, Saivars              |   | 15:00 Džamaikā, Ģimenes<br>diena ar dievg, Saliņš  |

\* Prāvesta Ozola piemiņas dievkalpojumam sekos viņa portreta atklāšana.

Bībeles stundas Jonkeros: 15. un 29. aprīlis; 13. un 27. maijs; 10. jūnijs.

Ņudžersijas mājas dievkalpojumi: 22. aprīlī pie Ineses Kaņepas, 20. maijā, 17. jūnijā pie Bļodniekiem.

**Pavasara balle** Draudzes namā 1. maijā, plkst. 8:00 vakarā.

**Austrumu apgabala dāmu komiteju konference**, sestdien, 17. aprīlī plkst. 9os no rīta Salas baznīcā. Prāveste Lauma Zušēvica un prāvests Oļģerts Sniedze piedalīsies kā lektori. Konferences noslēguma dievkalpojums ar dievgaldu plkst. 5:00 pp. Publika aicināta piedalīties konferencē, dievkalpojumā un sekojošās vakariņās. Dalības maksa konferencē ar vakariņām \$35.00, tikai vakariņām \$10.00. Pieteikšanās pie Inģrīdas Lediņas 516-921-2243 vai [herbinga@aol.com](mailto:herbinga@aol.com) līdz š. g. 9. aprīlim.

**Latvian Evangelical Lutheran Church of New York**

4 Riga Lane  
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG  
U.S. POSTAGE  
**PAID**  
DEER PARK NY 11729  
Permit No. 27